COMHAB

Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova - Franca/SP - Cep: 14401-150.
Telefone: 16. 3711-9545| E-mail: seplan@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

EXERCÍCIO DE 2022

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE

FRANCA, EM 19 DE ABRIL DE 2022.

Aos dezenove (19) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às oito horas
e dez minutos (8h10) na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Infraestrutura, reuni-
ram-se os membros do Conselho Municipal de Habitação de Franca (COMHAB) para a se-
gunda reunião ordinária do Colegiado no exercício de dois mil e vinte e dois (2022). Estive-
ram presentes sete (7) membros, que assinaram a lista de presença, que vai anexa a esta
ata. A Reunião contou com a seguinte pauta: I - Leitura, para aprovação da ata da reunião ante-
rior; II - Discussões de sugestões para elaboração do Regimento Interno; III – Outros assuntos de

interesse do Conselho. A reunião foi aberta pelo Sr. Presidente, Fabrício Jean da Silva, que ve-
rificou a existência de quórum suficiente para a instalação dos trabalhos e leu a ata da reuni-
ão anterior, colocando-a em votação, tendo sido aprovada pela unanimidade dos conselhei-
ros presentes.  Em seguida, abriu a palavra para a discussão dos demais itens da pauta. Com
relação ao Regimento Interno, a Conselheira Ana Paula sugeriu que fosse alterada a redação
do parágrafo primeiro do artigo sexto (6º) do Regimento, após discussões ficou acertado que
a expressão “proporcionar recursos e meios para a implementação de ações” será substituí-
da pela expressão “acompanhar a implementação de ações”. Foram levantadas ainda outros
assuntos relativos à elaboração do Regimento Interno, dentre os quais a revisão gramatical e
ortográfica do texto. O Sr. Presidente informou que disponibilizaria o arquivo da minuta ori-
ginal ao Conselheiro Jerônimo, que se incumbirá de analisar e revisar o texto. O Conselheiro
Jerônimo alertou para a baixa frequência dos conselheiros nas reuniões, alertando para as
consequências de ausências seguidas, que resultarão na exclusão do membro faltante. O
Presidente, então, disse que tentará manter contatos com os integrantes do CONHAB, mos-
trando-lhes a importância da participação nos encontros. O Conselheiro Cláudio Ferreira
comentou sobre georreferenciamento, de sua importância para a cidade e se comprometeu
a disponibilizar aos demais membros o link de palestra sobre o tema, para que todos os inte-
ressados possam se inteirar do assunto. Sugeriu, também, que as atas, convocações e outros
atos sejam divulgados no sítio eletrônico da Prefeitura, tendo sido informado que o Conse-
lho já dispõe de espaço na página eletrônica da Prefeitura, bastando apenas que seja per-
manentemente atualizado. Foi indagado pelo Conselheiro Cláudio se, em caso de participa-
ção de contratação de técnicos e profissionais em comissões temáticas, o Conselho poderá
contratar e remunerar esses profissionais. Foi aventada a possibilidade de eventual remune-
ração ser custeada com recursos do Fundo de Habitação. Neste caso, deve haver previsão
específica no regimento do Fundo. Também participaram da reunião Michelly Monteiro Pa-
checo, representante do Gabinete do Sr. Prefeito, e Rosa Maria de Paiva Castro, a Rosinha,
que se apresentou e colocou-se à disposição do Conselho, já que tem larga experiência so-
bre questões habitacionais do Município, tendo inclusive participado de colegiados anterio-
res do Conselho de Habitação. A próxima reunião ficou marcada para as oito horas (8h) do
dia dezessete (17) de maio de dois mil e vinte e dois (2022), na sala de reuniões da Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encer-
rada a reunião, às nove horas (9h00). Eu __________________________Jerônimo Sérgio
Pinto, secretário, lavrei a presente ata, à qual foi anexada a lista de presença dos conselhei-
ros participantes. Franca, 19 de abril de 2022.